
親光だより 2020年4月号



ご入居者様、ご家族様、地域の皆様におかれましては、日頃より、『社会福祉法人ひふみ会 特別養護老
人ホーム親光』のサービスにご理解とご協力を賜り、心より厚く御礼申し上げます。
社会福祉法人ひふみ会は、令和2年4月に川口長生会と合併し、このたび、特別養護老人ホームさざんか
の郷から異動となり、親光の施設長に就任いたしました。
“親光”は、平成22年4月に開設して令和2年4月で、丸10年が経過しましたが、この10年で川口市内
の介護老人福祉施設（特養）の環境が大きく変わりました。特養の施設数でいえば、現在は、川口市内に
なんと約30施設があり、親光開設当時の平成22年と比べて、この10年で2倍近く増えてきました。
そうした変化していく環境の中で、前任の施設長はじめ “親光”では、お客様から「選ばれる施設」となる
ために、サービス提供体制の充実とホスピタリティの充実に取り組んで参りました。
私も、お客様から「選ばれる施設」となるために、そして“親光”をご利用いただく方々に、「心のこもったお
もてなし」ができるように、継続して全力で取り組んでいきたいと考えております。
自身の役割をしっかりと見据えながら、お客様からいただく声を大切に、優しく、温かく、明るい施設にして
いけるよう、施設職員とともに精進してまいります。

施設長 西塚 奨

施 設 長 挨 拶

（なんちゃって）

今年はコロナの影響で毎年恒
例のいちご狩りが中止…
残念でしたがそんな中でも少し
でも春を感じて頂くため4月6日、
施設内で苺狩りを行いました！

なかなか外出が難しい時期ですので、
少しでも工夫して施設内でも楽しめ
るようなイベントを行ってまいります。

こんなにたくさん
食べていいの～！？
と皆様たくさんの
苺を召し上がって
頂きました！



初めまして。4月から特別養護老人ホーム親光の相談員になりました加藤愛美(まなみ)です。
法人合併に伴い「特別養護老人ホームさざんかの郷」から異動して参りました。
小学校高学年の頃から福祉の仕事をしたいと思っておりました。そんな中で、入居者様だけで
なく、ご家族様も支えることが出来るような人になりたいと思い、相談員を志しました。
正直な所まだまだ経験も浅く、わからないことばかりで、入居者様・ご家族様には、ご迷惑を
おかけしてしまうことがあるとは思いますが、精一杯頑張りますのでよろしくお願いいたしま
す。現在、コロナウイルスの影響で直接ご挨拶する機会が無く申し訳ございません。
面会解除されましたら、直接ご挨拶させていただければと思います。
今後ともよろしくお願いいたします。

生活相談員 加藤愛美

職員だより

今月の行事食 春満喫御膳
・豆ごはん
・鰆の西京焼き
・筍とふきの土佐煮
・ほうれん草入り卵焼き
・サラダ
・清汁
・フルーツ(苺・オレンジ)

外出ができない皆さんに、お花
見気分を味わっていただけるよう、
緑が鮮やかな豆ごはんは、小さく
丸めて、食べやすくしました❣
春を感じる筍と蕗は柔らかく食べ
やすく加工されているので、残さず
召し上がっていました。
「美味しかったょ💛」と たくさんの
笑顔をいただきました!(^^)!

管理栄養士 大野

3月17日 1階せせらぎにて
1年間を振り返るお楽しみ会
が行われました。
1年間の行事などをスクリー
ンに映し出し皆様と一緒に振
り返りました。
懐かしい行事もあったようで
皆様笑いながら、時には涙を
流しながらご覧になっており
ました。

せせらぎ
お楽しみ会

今年は残念ながらお花見にも
行けず…しかし少しでも皆様に
春を感じて頂こうとエントランス
に桜をはじめチューリップなど
春に咲く花を飾りました。
多くの方が観賞にきてくださり、
『今年はこれで我慢だね～』と
おっしゃりながら花を眺めてお
りました。

※しばらくの間、やおいちの販売はお休みします。
代わりにパン販売は、毎月（第4火曜日）行います。



Vol.116 編集 / 名塚


